
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 75 

Data 13-06-2018 

OGGETTO: RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL 

CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI 

LAVORO RELATIVO AL PERSONALE NON 

DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI  

TRIENNIO 2016-2018. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 18:15, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 75   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO RECEPIMENTO E APPLICAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI  TRIENNIO 2016-2018. 
 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

ATTESO: 

- che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto in Roma, presso la sede dell’ARAN – Agenzia 

per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amminstrazioni, il Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro, normativo ed economico, per il periodo 1° gennaio 2016 – 31 

dicembre 2018, riguardante il personale, non dirigente, appartenente alle Amministrazioni 

del comparto Funzioni Locali;  

- che il comunicato dell’avvenuta sottoscrizione del CCNL è stato pubblicato sul sito 

dell’ARAN anche ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 2, comma 2, del 

contratto sottoscritto; 

- che il CCNL è divenuto efficace e pertanto pienamente applicabile a decorrere dal giorno 

successivo alla data della sua sottoscrizione; 

CONSIDERATO: 

- che l’applicazione del contratto, sia per la parte giuridica che per la parte economica, deve 

essere attuata dalle Amministrazioni del comparto Funzioni Locali entro trenta giorni 

dalla data di publicazione; 

- che dovendosi applicare il CCNL in argomento entro il 22.06.2018, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 2 comma 3, è necessario rendere il presente atto deliberativo 

urgente ed immediatamente eseguibile; 

PRECISATO: 

- che con deliberazione n. 14 del 21.03.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2018/2020; 

- che gli importi da corrispondere, per l’applicazione del citato CCNL, al personale, non 

dirigente, in organico e al personale cessato o che cesserà dal servizio, con diritto a 

pensione, nel periodo di vigenza del contratto, saranno impegnate e liquidate sui capitoli 

di spesa dedicati al pagamento degli emolumenti stipendiali del bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 



ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale ed il parere di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

      Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
per i richiamati motivi esposti in premessa: 

 

1) DI RECEPIRE il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni 

Locali, concernente il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, sottoscritto tra 

l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali in data 21.05.2018, riguardante il personale, 

non dirigente, delle Amministrazioni appartenenti al comparto Funzioni Locali; 

2) DI APPLICARE il citato CCNL e procedere a tutte le incombenze connesse 

all’attuazione dello stesso a favore dei dipendenti non dirigenti entro il 22.06.2018, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 2, comma 3; 

3) DI INCARICARE i Responsabili dei Servizi, ognuno per le rispettive materie di 

competenza, all’aggiornamento delle retribuzioni, al computo ed alla corresponsione 

degli arretrati contrattuali riconosciuti al personale in servizio e al personale cessato 

o che cesserà dal servizio, con diritto a pensione, nel periodo di vigenza del contratto, 

per come precisato dagli artt. 64, 65 e 66 del nominato CCNL; 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Settori Amministrativo e 

Finanziario; 

5) DI TRASMETTERE altresì la presente deliberazione alle OO.SS ed alla RSU; 

6) DI DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 – c. 4° del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 13-06-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 13-06-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    20-06-2018     al     05-07-2018     

 

Addì 20-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 20-06-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 20-06-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  30-06-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


